SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 0015918394

Portaria nº 349 de 28 de janeiro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO , no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71 da Constituição do Estado de Rondônia e Leis

Complementares nº 965, de 20 de dezembro de 2017 eArt.78 § 5º da Lei Complementar nº 680/2012, regulamentada pela Lei Complementar 867/2016, nos
termos do Ofício nº. 4539 (0015754972) Despacho SEDUC NGD (0015890811) eProcesso nº 0021. 023868/2021-72.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar a contar de 30/01/2021, o Cap PM RE 100071059, WILLIAN DA SILVA VIANA, para exercer da função de Diretor do Colégio

Tiradentes da Polícia Militar-CTPM -XIII, Tipologia 04, localizado no Município de Jaru/RO.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 0015918702

Portaria nº 207 de 19 de janeiro de 2021
O Secretário de Estado da Educação , no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71 da Constituição do Estado de Rondônia, Lei Complementar

nº 965, de 20 de dezembro de 2017 e Art. 78 § 5º da Lei Complementar nº 680/2012, regulamentada pela Lei Complementar 867/2016 e nos termos do
Memorando nº.001 (0015699569) - SEDUC-NGD (0015729022) e Processo nº 0029. 019048/2021-14.

RESOLVE:
Art. 1º. Dispensar a pedido a contar de01/02/2021, o(a) servidor(a)CAROLINE DO CARMO ALMEIDA DIETI, matricula nº 300005187,pertencente ao

quadro permanente de pessoal civil do Estado de Rondônia, ocupante do Cargo de Professor Classe "C," da função de Diretora da EEEFM Monteiro Lobato
Tipologia 01localizada noDistrito de Novo Paraíso Município de Pimenta Bueno /RO .

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 0015750446

Portaria nº 266 de 25 de janeiro de 2021
Regulamenta as diretrizes quanto aos procedimentos dos cálculos e sua publicação, pertinente ao Programa Transporte Escolar Compartilhado Ir e Vir,  com
vistas ao cronograma de desembolso para o exercicio de 2021, entre o Governo do Estado de Rondônia, através da SEDUC, e os municípios e assim realizar
o repasse financeiro aos Entes municipais para contratação dos serviços de locação e manutenção  do transporte escolar dos alunos da Rede Pública Estadual
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 71 da Constituição do Estado de Rondônia, e
CONSIDERANDO
Ser dever do Estado com a educação, garantir o atendimento ao educando, em todas as etapas da educação básica, por meio de programas

suplementares de transporte, conforme prevê o artigo 208, inciso VII, da Constituição Federal.
A Lei 10.709, de 30 de julho de 2003 , que acrescentou incisos aos arts. 10 e 11 da Lei no 9.394, de 20 de dezembro de 1996: Art.10. Os Estados

incumbir-se-ão de: VII - assumir o transporte escolar dos alunos da rede estadual.
A Decisão Normativa n. 02/2016/TCE-RO do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia.
A INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 58/2017/TCE-RO, Dispõe sobre diretrizes para a responsabilização de agentes públicos em face da inexistência ou

inadequado funcionamento do Sistema de Controle Interno de todas as entidades, órgãos e Poderes submetidos ao controle do Tribunal de Contas do Estado
de Rondônia.

A Lei nº 4.426/2018, que instituiu o Programa Estadual de Transporte Escolar Compartilhado Ir e Vir, no âmbito da Secretaria de Estado da Educação -
SEDUC, com o objetivo de transferir recursos financeiros, de forma direta, aos Entes Municipais que realizarem o transporte escolar dos alunos da rede
estadual de ensino residentes em zona rural.

O Decreto 24.490/2019, que regulamenta a Lei n° 4.426, de 10 de dezembro de 2018, que “Institui o Programa Estadual de Transporte Escolar
Compartilhado Ir e Vir, direcionado à transferência de recursos para custeio do transporte do educando residente em zona rural”.

A necessidade de normatizar os procedimentos administrativos relativo aos cálculos com vistas ao cronograma de desembolso para o exercicio de 2021
e publicação de valores, via repasse direto, aos municípios, para a execução do transporte escolar dos alunos da rede pública estadual, com o intuito de
melhorar o desenvolvimento e desempenho das atividades desta Secretaria de Estado da Educação, em cumprimento ao disposto no § 2º do Art. 3º da Lei
4.426/2018 einciso, IV do Art.8º do Decreto 24.490/2019.

RESOLVE:
CAPÍTULO I
DA FINALIDADE E DOS CRITÉRIOS E NORMAS DE ATENDIMENTO AO TRANSPORTE ESCOLAR
Art. 1°. Os alunos da Educação Básica regularmente matriculados na rede de ensino estadual serão atendidos com recursos do Programa Estadual de

Transporte Escolar Compartilhado Ir e Vir que destinam-se exclusivamente ao custeio do transporte escolar, executado direta ou indiretamente pelo Município.
Parágrafo único. Os alunos referidos no caput deste artigo serão definidos com base no censo escolar, conforme a Lei nº 4.426/2018, tendo a CRE-

Coordenadoria Regional de Educação a atribuição de informar, identificar e atestar esses alunos nos trajetos atendidos.
Art. 2º. Serão atendidos os alunos que residirem a partir de 02 (dois) quilômetros da Unidade Educacional na qual estiverem matriculados, sendo a

distância calculada por meio de levantamento realizado pelo Município e conferido pela Coordenadoria Regional de Educação – CRE sob sua jurisdição.
Parágrafo único. Os pais ou responsáveis que optarem por efetuar matricula em escola preferencial localizada em distância menor que 2 (dois)

quilômetros de sua residência, deverão tomar ciência, no ato da matrícula, quanto à impossibilidade no atendimento do Transporte Escolar.
Art. 3º. O serviço de transporte escolar compreende o deslocamento de ida e volta de alunos para a escola mais próxima de sua residência, situada no

sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 20 - 114

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/8070
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 29/01/2021, às 13:42

território municipal.
Parágrafo único. Ante a ausência comprovada de vagas em escola mais próxima, o aluno poderá ser deslocado até a escola onde efetivar sua matrícula.
Art. 4°. O calendário escolar atendido com o transporte escolar para os alunos estaduais será emitido oficialmente pela SEDUC, devendo a CRE realizar

planejamento conjunto com o Município de sua jurisdição, conforme Art. 9º da Lei nº 4.426/2018, para a unificação do mesmo.
Art. 5º. O Governo do Estado de RO, através da SEDUC, publicará anualmente planilha com os cálculos dos valores para repasse aos municípios para a

execução do transporte escolar dos alunos da rede pública estadual.
§ 1º O calculo do valor para o repasse a Prefeitura Municipal será realizado tendo como base noCaderno técnico da SUPEL para Transporte Escolar

Rural.
§ 2º O calculo consideraráo Caderno Técnico da SUPEL para Transporte Escolar Rurale o Censo escolar: rota, quilometragem, trajeto, tipo de

pavimentação previamente definido.
§ 3º O tipo de veículo a ser utilizado para o calculo será, a saber:

1. Ônibus Rural Escolar - ORE 1: ônibus com comprimento total máximo de 7.000mm, capacidade de carga útil líquida de no
mínimo 2.000kg, comportando transportar 23 (vinte e três) passageiros adultos sentados ou 29 (vinte e nove) estudantes sentados
equipado com plataforma elevatória veicular.

2. Ônibus Rural Escolar - ORE 1 (4x4): ônibus com tração nos 04 (quatro) rodados (eixo traseiro e eixo dianteiro), com
comprimento total máximo de 7.000mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500kg, comportando transportar 23 (vinte e
três) estudantes sentados equipado com plataforma elevatória veicular.

3. Ônibus Rural Escolar - ORE 2: ônibus com comprimento total máximo de 9.000mm, capacidade de carga útil líquida de no
mínimo 3.000kg, comportando transportar 31 (trinta e um) passageiros adultos sentados ou 44 (quarenta e quatro) estudantes
sentados equipado com plataforma elevatória veicular.

4. Ônibus Rural Escolar - ORE 3: ônibus com comprimento total máximo de 11.000mm, capacidade de carga útil líquida de no
mínimo 4.000kg, comportando transportar 44 (quarenta e quatro) passageiros adultos sentados ou 59 (cinquenta e nove) estudantes
sentados com plataforma elevatória veicular.

§ 4º Todos os custos são calculados considerando a contratação de motorista e monitor.
§ 5º O cálculo das rotas realizadas por veículos da frota própria do Município, terá como base as Instruções Gerais do Caderno técnico da SUPEL para

Transporte Escolar Rural, conforme consulta realizada PGE/Procuradoria Setorial SEDUC.
Art. 6º. Os valores definidos pela SUPEL corresponderam aos polos regionais da Secretaria de Educação do Estado de Rondônia, divididos em seis

polos: Regional Vilhena, Regional Cacoal, Regional Ji-Paraná, Regional Ariquemes, Regional São Miguel do Guaporé e Regional Porto Velho. A divisão dos
municípios por polo regional ocorre como apresentado na tabela abaixo:

Adendo Tabela de Preços Referenciais do ORE (0015876129)
Art. 7º - A tabela abaixo corresponde ao levantamento de custo elaborado pela Gerência de Convênios/SEDUC, e, valor a ser repassado por município,

sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 20 - 115

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/8070
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 29/01/2021, às 13:42

em conformidade com o Caderno Técnico da SUPEL para Transporte Escolar Rural.

Adendo Composição de Custos - Programa Ir e Vir ( 0015876133)
Art. 8º. O serviço de transporte escolar, tanto o terceirizado ou o realizado por frota própria,deverá obedecer as condições previstas na Lei 4.426/2018, e

Legislação de Transito vigente.
Art. 9º. Os veículos que atendem os alunos que utilizam o transporte escolar rural deverá estar sob cobertura de seguro, plotado com a publicidade do

sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 20 - 116

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/8070
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 29/01/2021, às 13:42

Programa IR e VIR, licenciado e equipado, na forma exigida pelo Código Nacional de Transito e outras normas pertinentes, bem como o condutor deverá ser
devidamente habilitado com o curso de condutor de transporte escolar.

Art. 10º. As adesões e os repasses relacionados ao Programa de Transporte Escolar Compartilhado Ir e Vir, serão firmados e calculados referente ao
atendimento de 210 dias, incluindo a recuperação conforme § 1°art. 2º do Decreto n° 24.490, de 22 de novembro de 2019.

Art. 11º. Os valores serão repassados em 04 parcelas de fevereiro a novembro de cada exercício, conforme Art. 3º § 3º, da Lei 4.426/2018 - Programa Ir
e Vir.

Art. 12º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Velho, 27 de janeiro de 2021.
.

Protocolo 0015850199

IDEP
EDITAL Nº 8/2021/IDEP-GRCA

EDITAL DE SELEÇÃO E CREDENCIAMENTO DE CANDIDATOS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
A Presidente do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Prossional - IDEP-RO, Senhora Adir Josefa de Oliveira, no uso de suas atribuições
legais, considerando os termos do Processo Administrativo SEI n. 0048.362940/2020-03, considerando a necessidade inadiável de excepcional interesse
público, com fulcro na Lei Complementar nº 908 de 06 de dezembro de 2016 e na Lei nº 4.619 de 22 de outubro de 2019, torna público a I NCLUSÃO DA
RESPOSTA DE RECURSO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR , do Edital Nº 23/2020/IDEP-GRCA, de Processo Seletivo Simplicado
para contratação temporária de prossionais, para atender, no âmbito do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Prossional - IDEP-RO, mediante
as condições especiais estabelecidas neste Edital.

Município/Distrito: PORTO VELHO - IDEP SEDE
CARGO: ASSISTENTE DE PROJETOS E PROGRAMAS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS - MANHÃ E TARDE

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

ANDRÉA LORENÇO DA SILVA HOMOLOGADA

Município/Distrito – PORTO VELHO - ETEC
Cargo: SUPERVISOR PEDAGÓGICO - MANHÃ E TARDE

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
JULIENE CRISTINA DOS SANTOS GONÇALVES HOMOLOGADA

Município/Distrito – PORTO VELHO - ETEC
Cargo: COORDENADOR DE ESTÁGIO I – MANHÃ

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
MARIO DE SOUZA ARAGÃO HOMOLOGADA

Município/Distrito – PORTO VELHO -ETEC
Cargo:COORDENADOR DE ESTÁGIO I - TARDE

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
CLÉCIA PEREIRA CRUZ NÃO HOMOLOGADA (não apresentou quadro de títulos)

Município/Distrito – PORTO VELHO - ETEC
Cargo: COORDENADOR DE CURSO I - MANHÃ

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
CLÉCIA PEREIRA CRUZ NÃO HOMOLOGADA (não apresentou quadro de títulos)

Município/Distrito: MUTUM PARANÁ - PORTO VELHO
Cargo: SUPERVISOR PEDAGÓGICOMANHÃ E TARDE

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
JULIENE CRISTINA DOS SANTOS GONÇALVES HOMOLOGADA

Município/Distrito: PORTO VELHO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO -TARDE E NOITE

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
FRANCISCO JÚNIOR DA SILVA PARMELO NÃO HOMOLOGADA (não apresentou foto com doc.)

ADIR JOSEFA DE OLIVEIRA
Presidente do Instituto Estadual de Desenvolvimento

da Educação Profissional de Rondônia - IDEP
Protocolo 0015843340

SEAS
Portaria nº 110 de 28 de janeiro de 2021

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 41 c/c art. 157 da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOE nº 238, de 20 de dezembro de 2017 e Decreto de 03 de

sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 20 - 117

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/8070
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 29/01/2021, às 13:42